Ulpianus *libro octavo decimo ad Sabinum*:

Si cuius rei usus fructus legatus erit, dominus potest in ea re satisfactionem desiderare, ut officio iudicis hoc fiat: nam sicuti debet fructuarius uti frui, ita et proprietatis dominus securus esse debet de proprietate. haec autem ad omnem usum fructum pertinere Iulianus libro trigensimo octavo digestorum probat. si usus fructus legatus sit, non prius dandam actionem usufructuario, quam satisdederit se boni viri arbitrato usum fruiturum: sed et si plures sint, a quibus usus fructus relictus est, singulis satisfari oportet. 1. Cum igitur de usu fructu agitur, non solum quod factum est arbitratur, sed etiam in futurum quemadmodum uti frui debet. 2. De praeteritis autem damnis fructuarius etiam lege Aquilia tenetur et interdicto quod vi aut clam, ut Iulianus ait: nam fructuarium quoque teneri his actionibus nec non furti certum est, sicut quemlibet alium, qui in aliena re tale quid commiserit. denique consultus, quo bonum fuit actionem polliceri praetorem, cum competat legis Aquiliae actio, respondit, quia sunt casus, quibus cessat Aquiliae actio, ideo iudicem dari, ut eius arbitrato utatur: nam qui agrum non

Klage der Eigentümer bei Fehlen der *cautio usufructuaria* die Herausgabe der Sache bei Erlöschen des Nießbrauchs verlangen konnte, siehe Javolen D. 19,5,10 und Ulpian D. 7,5,5,1 und vgl. P. Gröschler, *Actiones in factum*, Berlin 2002, S. 224 ff.

<sup>29</sup> Zur umstrittenen Frage, ob der Nießbraucher, wie Paulus D. 7,9,2 nahelegt, aus der *cautio usufructuaria* (oder auch unabhängig von ihr) in Hinblick auf die Restitutionspflicht (oder auch in Hinblick auf die übrigen Pflichten) für *custodia* haftete, vgl. Reichard, *Stipulation* (oben, Fn. 28), S. 47 ff., 56; M. Kaser, *Die actio furti des Verkäufers*, ZRG (RA), 96 (1979), S. 103; Wesener, *'Custodia'-Haftung* (oben, Fn. 28), S. 191 ff.; J. Rosenthal, *Custodia und Aktivlegitimation zur Actio furti*, ZRG (RA), 68 (1954), S. 254; R. Knütel, *Die Haftung für Hilfspersonen im römischen Recht*, ZRG (RA), 100 (1983), S. 371.

<sup>30</sup> Siber, *Römisches Recht* (oben, Fn. 26), S. 115, 96; F. Schulz, *Classical Roman Law*, Oxford 1951, S. 391 zu § 678. Vgl. auch P.F. Girard, *Manuel élémentaire de droit romain*, 8. Aufl. Paris 1929, S. 395.

<sup>31</sup> Wesener, *usus fructus* (oben, Fn. 4), Sp. 1153 f.; Grosso, *Usufrutto* (oben, Fn. 17), S. 274; De Ruggiero, *Sulla 'cautio usufructuaria'* (oben, Fn. 13), S. 80.

proscindit, qui vites non subserit, item aquarum ductus conrumpi patitur, lege Aquilia non tenetur. eadem et in usuario dicenda sunt.